

INFORME TRIMESTRAL

Información Pública Periódica
(Evolución de los Negocios)

31 de Marzo de 2009



EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(Informe Trimestral al 31/03/2009)

A pesar del difícil entorno, Grupo Iberpapel ha logrado mantener el nivel de ventas en unidades físicas de papel, durante el primer trimestre del año 2009 con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, si bien la situación del mercado no ha permitido la evolución deseada de los precios.

Así mismo, se ha producido un notable incremento en la facturación de energía eléctrica del Grupo, por un lado debido al pleno rendimiento de la turbina de cogeneración de biomasa y por otro a la puesta en marcha de la nueva planta de cogeneración de 50Mw.

RESULTADOS DE GESTION CONSOLIDADOS AL 31 DE MARZO DE 2009

El Importe Neto de la Cifra de Negocios 53.438 miles de euros ha aumentado un 9,23% con respecto al mismo período del ejercicio anterior (IT08: 48.922).

El EBITDA ha sido de 4.102 miles de euros (IT08: 5.759).

El EBIT a 31 de marzo de 2009 ha sido 1.059 miles de euros (IT08: 3.272).

El Beneficio Antes de Impuestos de Grupo Iberpapel ha sido de 624 miles de euros (IT08: 2.928).

El Beneficio Neto ascendió para los tres primeros meses del ejercicio 2009 a 315 miles de Euros (IT08: 2.652).

Cuenta de resultados comparada en Miles de Euros.

(No Auditado)	31/03/2009	31/03/2008	Variación %
Importe neto de la cifra de negocio	53.438	48.922	9,23%
Otros ingresos	2.241	1.117	100,63%
Var. existencias productos terminados y en curso	-7.038	-2.837	148,08%
Aprovisionamientos	-20.490	-23.524	-12,90%
Gastos de personal	-4.300	-4.242	1,37%
Otros gastos	-19.749	-13.677	44,40%
EBITDA	4.102	5.759	-28,77%
Dotación de la amortización	-3.043	-2.487	22,36%
EBIT	1.059	3.272	-67,63%
Resultado financiero	-435	-344	26,45%
Beneficio antes de los impuestos	624	2.928	-78,69%
Impuestos	-309	-276	11,96%
BENEFICIO NETO	315	2.652	-88,12%

La cifra de negocio de Grupo Iberpapel acumulada al 31 de marzo de 2009 ascendió a 53.438 miles de euros (2008: 48.922), siendo su desglose el siguiente:

	31/03/2009	31/03/2008	Var. %
Venta de Papel	44.152	46.698	-5,45%
Venta de Madera	953	1.149	-17,06%
Venta de Electricidad	8.333	1.075	675,16%

En cuanto a las ventas de papel, destacar que las toneladas vendidas en el primer trimestre del año se han mantenido prácticamente en el nivel del mismo periodo del año anterior, destacando la mejora de las exportaciones.

La reducción que se pone de manifiesto en el epígrafe de aprovisionamientos, tiene su origen fundamentalmente en la reducción del precio de las materias primas.

En el epígrafe "Otros gastos" la principal desviación se produce en el gas, debido fundamentalmente al mayor consumo de la nueva planta de cogeneración y al incremento del precio del mismo, con respecto al primer trimestre del ejercicio anterior.

El gasto de personal se ha mantenido con un crecimiento del 1,37%. La plantilla contratada al 31 de marzo de 2009 es de 366 personas (31/03/2008: 364).

Grupo Iberpapel hasta marzo de 2009 ha importado de sus fincas en Sudamérica un barco de Eucaliptus Globulus.

El beneficio de explotación bruto o EBITDA del grupo se ha situado en los 4.102 miles de euros, (IT08: 5.759), lo que supone una reducción del 28,7%. Los efectos fundamentales en esta reducción han sido el descenso de los precios del papel y el fuerte incremento en el precio del gas.

Balance Consolidado al 31/03/2009 y 31/12/2008 (Euros Miles)

A pesar de la difícil coyuntura mundial en nuestro sector, y de las inversiones realizadas, Iberpapel cuenta con una sólida posición financiera, como se desprende del balance, el cual recoge unos fondos propios de 166.584 miles de euros, es decir, un 59,76% del total pasivo y patrimonio neto, frente a unos recursos ajenos (corrientes y no corrientes) de 112.160 miles de euros, un 40,24% del total pasivo y patrimonio neto.

BALANCE ACTIVO (No auditado)		Fecha 31/03/2009	Fecha 31/12/2008
I.	Inmovilizado material	169.115	170.542
IV.	Otros activos intangibles	4.914	4.484
V.	Activos financieros no corrientes	39	40
VII.	Activos biológicos	11.872	11.136
VIII.	Activos por impuesto diferidos	13.609	14.047
A) ACTIVOS NO CORRIENTES		199.549	200.249
I.	Activos biológicos	1.593	1.908
II.	Existencias	16.112	25.419
III.	Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	55.678	49.826
VII.	Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	5.812	4.579
B) ACTIVOS CORRIENTES		79.195	81.732
TOTAL ACTIVO (A+B)		278.744	281.981

BALANCE PASIVO (No auditado)		Fecha	Fecha
		31/03/2009	31/12/2008
I.	Capital	6.980	6.980
II.	Otras reservas	134.892	127.415
III.	Ganancias acumuladas	1.749	8.911
V.	Menos: Valores Propios	-1.535	-1.469
VI.	Diferencias de cambio	-2.606	-3.334
VII.	Prima de emisión de acciones	28.027	28.027
IX.	Dividendos a cuenta	-923	
A) PATRIMONIO NETO		166.584	166.530
II.	Deudas con entidades de crédito	41.195	34.546
III.	Pasivos por impuesto diferidos	3.947	4.147
IV.	Provisiones	90	90
V.	Otros pasivos no corrientes	21.124	23.227
B) PASIVOS NO CORRIENTES		66.356	62.010
II.	Deudas con entidades de crédito	6.565	7.633
III.	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	38.309	44.878
V.	Otros pasivos corrientes	930	930
C) PASIVOS CORRIENTES		45.804	53.441
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO NETO (A+B+C)		278.744	281.981

El índice de apalancamiento al 31/03/2009 y al 31/12/2008 ha sido:

APALANCAMIENTO	2009	2008
Deudas con entidades de crédito (corto plazo + largo plazo)	47.574	28.605
Otros acreedores (Anticipos Reembolsables)	4.504	5.968
Deuda Bruta	52.078	34.573
Menos: Efectivo y equivalentes al efectivo	-5.812	-5.811
Deuda Neta	46.266	28.762
Patrimonio Neto	166.584	165.670
Índice de apalancamiento	27,77%	17,36%

El aumento en el índice de apalancamiento neto, tiene su origen en los pagos realizados a los suministradores de la nueva planta de cogeneración. No obstante, se sitúa en niveles conservadores, y medido como el endeudamiento neto sobre patrimonio, alcanza un ratio del 27,77% (IT08: 17,36%).

DIVIDENDOS

El Consejo de Administración de la Sociedad, celebrado el día 8 de enero de 2009, acordó la distribución de un dividendo, de 0,08 euros brutos, a cuenta del resultado del ejercicio 2008. El referido dividendo se abonó el 26 de enero de 2009.

PERSPECTIVAS

Es indudable que el ejercicio 2009 está siendo complicado para la industria papelera con una clara contracción de la demanda, que está presionando los precios de forma notable. Con esto, desde el punto de vista de la demanda se espera que la debilidad mostrada continúe durante los próximos meses.

HECHOS RELEVANTES

11/03/2009 La sociedad anuncia que con fecha 2 de marzo de 2009, el Registro Mercantil de Guipúzcoa ha inscrito, el cese por fallecimiento de Don José María Cuevas Salvador.

